
Poděkování

za zimní údržbu

Letos jsme zažili po dlou-
hých letech zimu, jak má být. 
Pro děti to byla radost a odre-
agování od online výuky. Pro 
ostatní také více práce. Chtěl 
bych tímto poděkovat p. Čtvr-
tečkovi za úklid sněhu i mimo 
pracovní dobu a o víkendech, 
dále bych chtěl poděkovat Pe-
tru Tláskalovi za vyhrnování 
sněhu traktorem na místních 
komunikacích, a to zcela zdar-
ma. Poděkování patří všem, 
kteří uklízeli v okolí svého 
domu, a pomohli tak k dobré-
mu zvládnutí této zimy. Všem 
veliké díky.

Ing. Martin Machů

starosta obce

www.cerncice.eu

Úřední hodiny OÚ Černčice

pondělí 9.00 – 11.00 15.00 – 17.00
středa 16.00 – 18.00

Kontakty

starosta Ing. Martin Machů tel.: 730 893 671
místostarosta Tomáš Katzer tel.: 730 893 672
e-mail obec@cerncice.eu
web www.cerncice.eu
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Obec Černčice

Od pondělí 12. dub-
na 2021 by měla začít re-
konstrukce silnice II/308 
z Černčic do Nového Města 
nad Metují. Jedná se o úpl-
né uzavření této silnice, a to 
i pro autobusovou dopra-
vu. Délka stavby je 2,9 km 
a začínat bude v Černčicích 
v křižovatce a končit v Krčí-
ně. Rekonstrukce vozovky 
spočívá v opravě a zesílení 

podkladních a asfaltových 
vrstev včetně úprav míst 
s nevyhovující konstrukcí. 
Tam, kde je nevyhovující 
i podloží konstrukce vozov-
ky, bude také vyměněno. 
Součástí stavby je i rekon-
strukce kanalizace v Novém 
Městě nad Metují. Celkové 
náklady na stavbu z Bohu-
slavic do Nového Města nad 
Metují činí 181 590 630 Kč 

vč. DPH. V roce 2020 bylo 
profi nancováno 94 193 980 
Kč vč. DPH. Předpokládaný 
termín úplného dokončení 
stavby a spuštění do provo-
zu je 17. října 2021. Investo-
rem je ÚDRŽBA SILNIC Krá-
lovéhradeckého kraje a.s. 
Zhotovitelem je společnost 
EUROVIA CS a.s., Praha.

Ofi ciální objízdná trasa je 
vedena po komunikaci II. 

a III. třídy, pro kamiony přes 
Dobrušku do Nového Měs-
ta nad Metují, pro osobní 
automobily přes Slavětín 
nad Metují, Městec a Naho-
řany. Pro obyvatele Černčic 
by měla být výjimka na jíz-
du přes Vršovku nebo bude 
možné jezdit také přes Na-
hořany.

Ing. Martin Machů

starosta obce

Rekonstrukce silnice II/308 Černčice – 
Nové Město nad Metují

V souvislosti s rekonstrukcí silnice II/308 byl vypracován 
projekt na rekonstrukci navazujících chodníků. Projekt obsa-
huje nový chodník od železničního přejezdu po křižovatku 
a místo pro přecházení před touto křižovatkou. Dále obsa-
huje rekonstrukci chodníku za křižovatkou včetně zábradlí 
u potoka a zcela nový chodník u požární nádrže směrem na 
Vršovku. Dále jsou jeho součástí dvě nové autobusové za-
stávky, veřejné osvětlení v této části obce, kontejnerové stá-
ní na papír a plast vedle požární nádrže a za školní zahradou.

Projekt byl dokončen na konci roku 2020 a na začátku led-

na 2021 byl podán k stavebnímu povolení. V současné době 
probíhá jeho schvalování a věci s tím související. Např. kraj 
nabízí, že po rekonstrukci těchto chodníků převede zdarma 
pozemky pod těmito chodníky na obec. Na tuto rekonstruk-
ci jsme podali žádost o dotaci. Pokud bychom uspěli, mohli 
bychom získat od kraje až 50 % uznatelných nákladů.

Realizace bude probíhat postupně tak, aby navazovala 
na rekonstrukci silnice. Kdybychom to realizovali dříve, 
než bude opravena silnice, mohlo by dojít k poškození.

                                         Ing. Martin Machů, starosta obce

Rekonstrukce chodníků navazujících 
na opravu silnice II/308

Jízdní řády v době uzavírky silnice mezi 
Černčicemi a Novým Městem nad Metují
Uzavírka by měla začít 12. dub-
na 2021, ale ještě se čeká na defi nitiv-
ní schválení objízdné trasy. Zajištění 
dopravy pro Černčice, Vršovku a se-
verní část obce Bohuslavice (Horka-
len, ZEPO) bude v pracovní dny za-
jištěno autobusovou linkou 339 na 
trase Vršovka – Černčice – Bohuslavi-
ce – Rohenice – Slavětín nad Metují 
a část spojů pojede do Městce.
Jízdní řády jsou připraveny tak, aby 
většina spojů měla návaznost. Ná-
vaznost na Hradec Králové je přes 
pracovní dny u drtivé většiny spojů. 
Cestující si zakoupí přestupní jízden-
ku, přestoupí na dočasné zastávce 
Bohuslavice kostel, odkud mu do 

deseti minut pojede ze stejné strany, 
na kterou dojel autobusem linky 339, 
autobusový spoj linky 305 anebo 338. 
V opačném směru dojede cestující 
z Hradce Králové spoji, které odjíždějí 
většinou ve 40. minutu z Terminálu 
HD do zastávky Bohuslavice kostel, 
kde za 7 minut pojede spoj linky 339 
směr Černčice a Vršovka.
Návaznost směr Nové Město nad 
Metují je ráno v 5 hodin a dále od 
7:30, přibližně po dvou hodinách. 
V ranních hodinách lze také využít 
z Černčic směr Nové Město nad Me-
tují či Náchod vlak, který jede v pra-
covní den v 5:15, 6:11, 7:09 či 8:07. 
Poté už vychází každé dvě hodiny 

přípoj v Nahořanech, Městci ze spo-
jů linky 339 na spoje linky 330 a na-
opak.
Přestupy směr Dobruška lze reali-
zovat v zastávce Rohenice hasičská 
zbrojnice.
 
Večer je zajištěn spoj s odjezdem 
ve 22:25 po lince 334 z Náchoda do 
Nového Města nad Metují a odtud 
po lince 337 přes Nahořany, Slavětín 
nad Metují a Bohuslavice do Černčic 
a Vršovky. Tento spoj pojede i o ví-
kendu. Zároveň na lince 337 jsou za-
vedeny dva páry víkendových spojů, 
které prokládají vlakové spoje.
Podrobné jízdní řády přikládáme pří-
lohou tohoto zpravodaje a nalezne-
te je také na www.cerncice.eu.

Ing. Martin Machů

starosta obce
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V roce 2019 proběhlo v naší obci 
dotazníkové šetření, jehož cílem bylo 
získat většinový pohled obyvatel na 
důležitost jednotlivých aktivit obce. 
Jednou z otázek bylo i zhodnocení 
potřebnosti Rekonstrukce obecní 
prodejny. Výsledkem šetření byla vel-
mi výrazná podpora realizace této 
zakázky. Proto bylo rozhodnuto o vy-
pracování předběžné studie.

Na zasedání obecního zastupitelstva 
dne 20. 5. 2019 se obecní zastupitel-
stvo jednoznačně shodlo na nutnosti 
Rekonstrukce obecní prodejny a po 
všeobecné diskuzi nad předloženou stu-
dií, zpracovanou projektantem Ing. To-
mášem Nentvichem odsouhlasilo tuto 
studii k dalšímu projekčnímu zpracová-
ní. V rámci této studie bylo také odsou-
hlaseno, že nově bude součástí objektu 

prodejny také provozovna kadeřnictví 
a pedikúry.

Občané naší obce byli s touto plá-
novanou zakázkou a postupem její 
přípravy, seznámeni také v podzim-
ním Černčickém zpravodaji 3/2019.

Již 4. 5. 2020 rozhodlo Zastupitelstvo 
Královehradeckého kraje na základě 
žádosti podané naší obcí prostřed-
nictvím starostky obce paní Jaroslavy 
Jelenové o poskytnutí dotace v částce 
1.050.000,– Kč. Smlouvu na poskytnutí 
této dotace podepsal na základě od-
souhlasení zastupitelstvem již nový sta-
rosta obce, Ing.Martin Machů. Uvedená 
dotační částka byla převedena na účet 
obce. Podmínkou tohoto dotačního ti-
tulu a podepsané smlouvy je ukončení 
realizace zakázky Rekonstrukce prodej-
ny nejpozději do 30. 11. 2021.

V současné době se čeká na výsle-
dek podané žádosti o dotaci z Ope-
račního programu Životní prostředí, 
kterou podalo současné vedení obce. 
Tato dotace cílí na zateplení objektů 
včetně nových vnějších výplní otvorů.

K provedení zakázky je vydáno pravo-
mocné stavební povolení. Je připravena 
Zadávací dokumentace Výzvy k podání 
cenové nabídky oslovených uchazečů 
o tuto stavební zakázku. Po odsouhlase-
ní této Zadávací dokumentace zastupi-
telstvem obce bude vypsáno výběrové 
řízení na dodavatele zakázky.

Pokud bude obci přidělena dotace 
z OPŽP a podaří se ve výběrovém říze-
ní vybrat vhodného dodavatele stav-
by, věřím, že je reálné do 30. 11. 2021 
akci Rekonstrukce obecní prodejny 
provést.                           Václav Stonjek

Rekonstrukce obecní prodejny č.p.3

Revitalizace obecní nádrže
Mnozí z vás si určitě všim-

li, že v centru obce došlo 
k vypuštění obecní nádrže. 
Její vypuštění je v podstatě 
signálem o zahájení prací 
na dlouhodobě plánované 
kompletní revitalizaci. Jedná 
se o odbahnění – vytěžení 
sedimentu včetně řízené 
likvidace, opravu přelivu, 
opravu kamenných kon-
strukcí zpevňujících břehy 
a doplnění těchto kamen-
ných zpevnění tam, kde chy-
bí. Dále bude odstraněno 
staré zábradlí a nahrazeno 
zábradlím novým po celém 
obvodu nádrže. Počítá se 
i s opravou vypouštění nádr-
že, požeráku.

Mluvíme-li o dlouhodobě 
uvažované revitalizaci, tak 
je potřeba připomenout, 
že smlouvu na vypracování 
projektové dokumentace ve 
stupni studie se závazkem 
vyhotovit a podat žádost 
o dotaci s příslušnou fi rmou 
podepsal již v roce 2017 
starosta obce. Projektová 
dokumentace ve stupni stu-

die byla vyhotovena, tento 
stupeň PD ale neumožňoval 
podat žádost o dotaci.

Teprve v roce 2019, kdy 
byla starostkou obce paní 
Jaroslava Jelenová, byla 
objednána u stejné fi rmy 
prováděcí projektová do-
kumentace. Zároveň měla 
fi rma zajistit vydání všech 
potřebných vyjádření do-
tčených institucí k vydání 
stavebního povolení a ná-
sledně podat žádost o dota-
ci. Spolupráce s touto fi rmou 
se ale ukázala být slušně ře-
čeno velmi problematická, 
o čemž se mohlo přesvěd-
čit i současné vedení obce 
v čele se starostou Ing. Mar-
tinem Machů, které v řešení 
této problematiky po svém 
nástupu pokračovalo.

Teprve v březnu letošní-
ho roku nabylo právní moci 
vydané stavební povolení 
a konečný výsledek o při-
dělení nebo nepřidělení 
dotace bude Ministerstvem 
zemědělství oznámen až ve 
druhé polovině dubna.

Na realizaci této stavební 
vodohospodářské zakázky 
vypsala obec výběrové ří-
zení, s vítěznou fi rmou je již 
podepsána smlouva o pro-
vedení díla. Tato smlouva 
obsahuje klauzuli, která 
obec v případě nezískání 
dotace opravňuje bez sankcí 
od této smlouvy odstoupit. 
Za této situace by bylo na 
rozhodnutí zastupitelů, zda 
revitalizaci nádrže realizovat 
pouze z prostředků obce.

Jedním z kroků vlastní rea-
lizace zakázky bylo odebrání 
vzorků ze sedimentu dna 
nádrže k provedení přísluš-
ných rozborů. Výsledky roz-
boru má obec s pozitivním 
výsledkem již k dispozici. Vý-
sledek zbavuje obec povin-
nosti vyvážet vytěžený se-
diment na řízenou skládku, 
ale po vyschnutí na dočasné 
skládce, která je s fi rmou 
Zepo dohodnuta za starým 
kravínem, může být tento 
sediment aplikován na pole.

Tato skutečnost znamená 
pro obec úsporu z předpo-

kládaných rozpočtových ná-
kladů zakázky a vzhledem 
k faktu, že vlastní odbahně-
ní nádrže nebylo v rámci 
podmínek dotačního titulu 
uznatelným nákladem, je to 
pro obec určitě pozitivní in-
formace.

Skutečností ale je, že výše 
případně přidělené dotace 
je svým podílem na celko-
vých předpokládaných ná-
kladech potřebných k pro-
vedení revitalizace nádrže 
výrazně nižší, než dotace, 
kterou bylo možné získat 
v letech 2017-18.

Závěrem si dovolím kon-
statovat, že i přes pro obec 
nepříznivé dotační podmín-
ky nastavené Ministerstvem 
zemědělství, je nutné revita-
lizaci nádrže zrealizovat, a to 
v návaznosti na její celkový 
stav. Dalším důležitým as-
pektem podporujícím pro-
vedení dotčené zakázky, je 
i již poměrně značný fi nanč-
ní náklad, který obec vynalo-
žila na potřebnou přípravu.

                       Václav Stonjek
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Jedním z prioritních pro-
jektů obce Černčice je bu-
dova Mateřské školy. Zastu-
pitelstvem obce bylo dne 
26. 11. 2020 schváleno podání 
žádosti o dotaci s názvem „Re-
konstrukce objektu MŠ Černči-
ce“ do výzvy Ministerstva pro 
místní rozvoj (MMR) v rámci 
podprogramu 117D8210-
-Podpora obnovy a rozvoje 
venkova. Žádost byla podána 
dne 18. 12. 2020 a příjem žá-
dostí končil dne 21. 12. 2020. 
Výše dotace je nyní výhod-
nější, než tomu bylo v před-
chozím období. Došlo ke zvý-
šení ze 70 % na 80 % a nyní 
je v uznatelných nákladech 
zateplení i rekuperace, což 
dříve nebylo. Na podání žá-

dosti nemuselo být dopředu 
výběrové řízení (VŘ) ani studie 
proveditelnosti. Další velkou 
výhodou je dobré rozložení 
plánovaného termínu reali-
zace na rok 2021 – 2022, což 
nám dává dostatek času na 
provedení výběrového říze-
ní. Možností je získání dotace 
u MMR v maximální výši 10 
mil. Kč, přičemž cena celkové 
plánované rekonstrukce MŠ je 
ve výši cca 12,5 mil. Kč s DPH 
(po aktualizaci rozpočtu akce 
ze dne 8. 12. 2020).

Druhou možností, kterou 
zástupci obce zvažují k pod-
poře eventuální realizace 
rekonstrukce MŠ, pokud by 
nedopadla dotace z MMR, je 
podání žádosti do výzvy Mi-

nisterstva fi nancí (MF), která 
byla aktuálně vypsána. Znovu 
je potřeba schválení zastupi-
telstvem obce. Konkrétně se 
jedná o dotaci do výzvy Mi-
nisterstva fi nancí 298D2280 
Podpora rozvoje a obnovy 
materiálně technické základ-
ny regionálního školství v pů-
sobnosti obcí včetně zajištění 
zabezpečení vlastních zdrojů. 
Výhodou této výzvy MF opro-
ti MMR je 90 % krytí a dotace 
v maximální výši 20 mil. Kč. 
Zde je však dost nevýhod, 
které podle mého názoru nad 
tímto převažují, nicméně je 
lepší získat něco (dotace z MF), 
než například nic (dotace 
z MMR). Nevýhodou je krátký 
termín s ukončením realizace 

30. 11. 2021 (profi nancováno 
to musí být do 6. 12. 2021). 
Akce by měla být už nyní při-
pravena k realizaci včetně VŘ 
nebo v lepším případě i ve 
výstavbě, ale to zatím není. 
Jinými slovy je dotace z MF 
úspornější pro obec z hlediska 
celkových nákladů na stavbu 
oproti dotaci z MMR, ale ob-
ráceně ztratíme čas na řádnou 
přípravu projektu a budeme 
nuceni se vším dost spěchat 
na úkor kvality a bezproblé-
mového dokončení díla.

Realizace rekonstrukce 
budovy MŠ připadá v úvahu 
pouze za předpokladu získá-
ní jednoho z výše zmíněných 
dotačních titulů.

Ing. Vladimír Fiedler

V březnu byly v naší obci 
umístěny zásobníky sáčků 
na psí exkrementy. Celkem 
byly prozatím instalovány 
tři stojany a všechny jsou 
postaveny poblíž odpadko-
vých košů. První byl umístěn 
u kostela, druhý u vývěsky 
vedle prodejny a třetí na 
autobusové zastávce směr 
Nové Město. Pokud se stoja-

ny osvědčí, jsme připraveni 
jich po vsi umístit více a rádi 
si vyslechneme vaše pod-
něty na další lokality.

Vyzýváme tímto všechny 
majitele psů, aby při venčení 
sáčky využívali a po svých 
pejscích exkrementy uklízeli.

Děkujeme všem chova-
telům psů za zodpovědný 
přístup.         Tomáš Katzer

Vážení spoluobčané,

od 10. 4. 2021 bude opět každou sobotu od 9-11 ho-
din otevřena místní komunitní kompostárna pod vsí na 
„platě“. Kompostárna slouží k ukládání rostlinných zbytků 
z údržby zahrad (mimo větví) na území obce Černčice.

Větve z prořezu zahrad a okolí domů mohou občané 
ukládat za tenisovým kurtem u místní tělocvičny. Tyto po-
řezané větve jsou po dohodě s odbornou fi rmou likvido-
vány drtičem větví. Upozorňujeme všechny občany, aby 
na toto místo ukládali pouze rostlinný odpad typu větve, 
keře a jiné pořezané dřeviny mimo pařezů s kořeny a hlí-
nou. V žádném případě sem nepatří igelit, molitan, papír, 
plastové kelímky a jiné výrobky z plastu, netkaná textilie, 
kovový odpad a v neposlední řadě ani výplně stavebních 
otvorů jako dveře, zárubně, rámy oken a dřevěný náby-
tek, protože vždy obsahují kovové prvky (tento odpad 
patří do svozu velkoobjemového a nebezpečného odpa-
du, který obec každý rok zajišťuje). Toto všechno, co jsem 
tady jmenoval, bylo při drcení, které proběhlo 16. 3. 2 021, 
objeveno. Velkým problémem byl krumpáč, který někdo 
(předpokládám omylem) zapomněl v hromadě větví a ko-
vová část krumpáče poškodila drtič větví. Prosíme všech-
ny občany o pečlivost při třídění a ukládání odpadu jak na 
kupu větví za tělocvičnou, tak stejně na kompostárnu.

Letos (stejně jako loni) neproběhlo a ani neproběhne 
spálení kupy na čarodějnice. Po dohodě s hasiči ani do 
budoucna neplánujeme spalování nashromážděné kupy, 
prosíme proto, abyste prostor za tělocvičnou využívali 
pouze pro ukládání větví, a ne jiného materiálu. V příštím 
roce, pokud to situace dovolí, rádi zorganizujeme s pomo-
cí dobrovolných hasičů čarodějnický rej zapálením námi 
postavené hranice.

Velice si vážíme všech našich občanů, kteří odpad třídí 
a respektují, co do kterého kontejneru nebo na úložné 
místo patří, přispívají tím k pořádku v naší obci.

Tomáš Katzer

Dotační možnosti realizace 
rekonstrukce mateřské školy

Sáčky na psí exkrementy
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V současné době se do-
končuje přípravná fáze sta-
vebních akcí: „Rekonstrukce 
a úprava septiků s pořízením 
nových biologických fi ltrů 
pro ZŠ a tělocvičnu Černči-
ce“. Následně budou pro-
bíhat výběrová řízení na 
dodavatele předmětných 
stavebních záměrů. Jedná 
se o odstranění havarijních 
stavů, což je jednou z prio-
rit obce Černčice. Zastupi-
telstvo Královéhradeckého 
kraje podpořilo žádost 
obce o fi nanční podporu, 
kdy na svém jednání dne 
14. 9. 2020 rozhodlo o po-
skytnutí dotace ve výši 
200 000 Kč. Došlo i k ak-
tualizaci projektových 
dokumentací s žádostmi 
o nová povolení. Realizace 
akcí je plánována od dru-
hé poloviny dubna 2021 
(septik u ZŠ) a od poloviny 
května 2021 (septik u tělo-
cvičny). Konečný termín do 
25. 6. 2021. Celková cena 
za rekonstrukce se před-
pokládá ve výši 800 000 
Kč s DPH (obec zaplatí cca 
600 000 Kč). Závěrečná 
zpráva o realizaci projektu, 
jejíž součástí je fi nanční vy-
pořádání dotace, musí být 
do 31. 7. 2021.

Ing. Vladimír Fiedler

Rekonstrukce 
a úprava 
septiku u ZŠ 
a u tělocvičny

Pandemie koronaviru obrátila život vzhůru nohama mnoha lidem. Lidé mají z nákazy 
respekt, zdraví staví na první místo, zároveň se však obávají ekonomických dopadů. Ka-
ždý hledá svoji cestu, jak se se situací nejlépe vyrovnat.

Vedení obce nabídlo pomoc těm nejohroženějším z nás – černčickým seniorům a osa-
mělým lidem. Do poštovní schránky byl každému vložen leták s nabízenou pomocí při 
registraci na očkování proti covid – 19, nabídli jsme pomoc i při nákupu potravin, vy-
zvednutí receptů nebo léků v lékárně.

Většina seniorů má kolem sebe své blízké, rodinu. Někteří toto štěstí nemají a obrátili 
se na nás. Jsme rádi, že jsme jim mohli pomoci.

Vedení obce také zajistilo všem svým obyvatelům respirátory typu FFP2. Oslovili jsme 
českou fi rmu se sídlem v Pardubickém kraji, objednali 2 000 kusů respirátorů a roznesli je 
do poštovních schránek. Omezený počet respirátorů je i teď k dispozici na obecním úřadě.

Pomoc černčickým občanům v době 
šíření nákazy COVID – 19

Sounáležitost mezi lidmi 
posiluje vztah k domovu, 
k blízkým, k sousedům, kteří 
s námi ve vesnici žijí. Osob-
ní blahopřání obyvatelům 
Černčic, kteří dosáhli vý-
znamného životního jubi-

lea, je pro nás velmi důležité. 
Vzhledem k aktuální situaci 
šíření nákazy COVID – 19 
jsme od listopadu 2020 bla-

hopřát nechodili.
Čekáme na chvíli, kdy se 

situace zlepší a budeme se 
moci navštěvovat bez oba-

vy. Rádi se za vámi, i když 
s opožděným blahopřáním, 
vypravíme.

Mgr. Miroslava Ježková

Blahopřání 
k významnému 
životnímu jubileu
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Historie obce

Jak se žilo v Černčicích v době ledové?
Území obce Černčice bylo 

lidmi poprvé osídleno v době 
před více než 20 tisíci let. Teh-
dy, v období tzv. mladého pa-
leolitu (40–12 tis. let př. n. l.) 
již obývali území naší repub-
liky anatomicky moderní lidé 
(Homo sapiens), kteří v prů-
běhu tohoto období vytvořili 
velice pokročilou kulturu. Ta 
je archeology dnes nazývána 
gravettien (podle francouz-
ského naleziště La Gravette) 
a její nositelé žili v době mezi 
30 a 20 tisíci let př. n. l. na ši-
rokém území od Francie po 
Ukrajinu a od jihu Polska po 
břehy Středozemního moře. 
V oblasti Moravy, severního 
Rakouska, jižního Slovenska 
a na severozápadě Maďarska 
dosáhla tato kultura svého 
největšího rozkvětu a skuteč-
ně můžeme hovořit o centru 
tehdejšího evropského kul-
turního vývoje. Pro tento jev 
se vžil název pavlovien (po-
dle moravské lokality Pavlov), 
který tak představuje jakousi 
subfázi v rámci gravettienu.

Oblast Čech (a tedy i vý-
chodních Čech) bylo gra-
vettskými populacemi osíd-
leno o něco později, zhruba 
v době po 23 tis. let př. n. l., 
a kulturně zde gravettien 
nedosahoval takové úrov-
ně jako na Moravě. Zatím-
co v prostředí pavlovienu 
docházelo k vývoji umění 
(vzpomeňme na slavnou Věs-
tonickou venuši) a duchovní-
ho života obecně, na území 
Čech takové doklady proza-
tím schází. Moravské lokality 
jsou rovněž známé díky své 
vazbě na lov mamutů – prá-
vě lovci pavlovienu jsou oni 
legendární lovci mamutů 
popisování Eduardem Štor-
chem. V Čechách byla situace 
odlišná, i díky jinému složení 
fauny zde byli loveni spíše 
koně a sobi. Přesto ale i zde 
žili lovci a sběrači ve svých tá-

bořištích (jelikož kvůli tahům 
zvěře nemohli budovat stálá 
osídlení) a vytvořili pokročilé 
kulturní zázemí.

V rámci východních Čech 
je v tuto chvíli známo okolo 
20 lokalit z tohoto období, 
přičemž je zde jasně zřetelná 
vazba sídlišť na středně velké 
řeky (jako je Metuje) a vyu-
žívání pazourku jako hlavní 
suroviny pro výrobu kamen-
ných nástrojů. Hlavním vý-
chodočeským nalezištěm je 
právě poloha Pod Černčice-
mi, kde se zřejmě nacházelo 
větší sezonní tábořiště gra-
vettských lovců. V současné 
době je známo celkem 72 
kamenných artefaktů, které 
byly získány dlouhodobou 
povrchovou prospekcí ob-
lasti. Ve své době se jednalo 
o mírný svah nad původním 
tokem řeky Metuje, což lov-
cům a sběračům poskytovalo 
vynikající přehled o krajině 
kolem a zároveň mohli vyu-
žívat tahy zvěře, které probí-
haly právě v údolí řek. Na zá-
kladě polohy (jedná se o svah 
směřující k západu, jde tedy 
o „chladnou“ stranu) a cha-
rakteru artefaktů (jde převáž-
ně o tzv. výrobní odpad a ná-
stroje sloužící ke zpracování 
různých materiálů) lze uvažo-
vat o tom, že se v Černčicích 
nacházelo větší tábořiště celé 
skupiny lovců a sběračů, ze 
kterého lovci vyráželi na své 
výpravy. Lokalita byla zřejmě 
obývána během teplejších 
letních měsíců, přičemž na 
zimu se lidé pravděpodobně 
stahovali více na jih.

V blízkém okolí obce, při-
bližně v okruhu 10 km jsou 
známy další nálezy, které je 
možné spojit s přítomností 
lovců a sběračů gravettienu. 
Jedná se celkem o šest lokalit 
v podstatě ve všech světových 
stranách, přičemž těmi nejdů-
ležitějšími jsou Česká Skalice 

a Vestec u Hořiček. Všechny 
mají společnou již zmíněnou 
vazbu na vodní toky, nicmé-
ně jde zřejmě o menší loka-
lity a také artefaktů na nich 
bylo objeveno výrazně méně 
(v řádech jednotlivců). V ně-
kterých případech snad může 
jít o ony krátkodobější menší 
tábory spojené s výpravami 
z Černčic, ale pochopitelně 
zde souvislost vůbec nemusí 
být – je nutné si uvědomit, že 
poloha Pod Černčicemi, jak-
koli významná, rozhodně ne-
byla obývána po celou dobu 
gravettienu a ani jeho kratší 
(„české“) fáze. Dozajista exis-
tovala další větší tábořiště, 
prozatím neobjevená, která 
mohou mít souvislost s lokali-
tami kolem Černčic. Jisté však 
je, že gravettské tábořiště 
v Černčicích nebylo „osamo-
ceným bodem v mapě“ a své-
ho času se skutečně muselo 
jednat o větší, centrálnější 
lokalitu. Množstvím artefak-
tů všechny ostatní lokality ve 
svém okolí zdaleka převyšuje, 
ačkoli zde je na místě přiznat, 
že tento stav může být zapří-
činěn i pozorností, která se 
této lokalitě dostává, zatímco 
jiným polohám již nikoli nebo 
ne v takové míře. Význam na-
leziště Pod Černčicemi se tím 
ale rozhodně nijak nesnižuje 

a stále platí, že se jedná o nej-
větší známou lokalitu té doby 
na území východních Čech. 
Nálezy odsud totiž nejenom 
potvrzují přítomnost gravetti-
enu v regionu, ale především 
ukazují na jeho pevnější obý-
vání.

Bohužel neznáme dobu 
trvání černčického tábořiš-
tě, v tomto ohledu by snad 
mohl napovědět archeolo-
gický výzkum a nevíme ani, 
kdy jej lovci opustili. Obec-
ně na našem území dochází 
k zániku gravettské kultury 
v době okolo 20 tis. let př. n. l., 
primárně v souvislosti s drs-
nými klimatickými změnami, 
které nastaly během posled-
ní doby ledové (ta probíhala 
v době zhruba 110–10 tis. let 
př. n. l.). Dochází k rozpadům 
velkým moravských tábořišť 
a i na území Čech jsou staré 
lokality opouštěny a dochází 
k vyhledávání jiných poloh. 
Toto období, které archeolo-
gicky nazýváme epigravettie-
nem, se tak nese ve znamení 
přizpůsobení se novým kli-
matickým poměrům. Na zá-
kladě artefaktů můžeme říct, 
že Černčice epigravettskými 
lovci již osídleny nebyly, nic-
méně kdy přesně došlo k je-
jich opuštění, není známé.

   Mgr. Petr Čechák, PhDr.
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ZŠ a MŠ Černčice

V dnešním nahlédnutí do historie 
budu vyprávět o Osíčku. Tuto část 
obce všichni znáte z procházek či vý-
letů na kole. Možná nevíte, jak tento 
název vznikl a jaká historie se s tímto 
místem pojí.

Osek, Wosek nebo Osíček znamena-
lo v dávných dobách území, které bylo 
osečené a na němž se páslo. Osídlení 
této lokality je jedním z nejstarších 
historicky doložených. Na přilehlých 
pozemcích byly objeveny předmě-
ty z doby kamenné a bronzové. Tyto 
předměty jsou nyní uložené v Národ-
ním muzeu v Praze. Že Osíček byla 
vesnice, dokazuje zápis v knihách kon-
zistoře pražské z roku 1404, kdy ještě 
celé Kladsko patřilo k pražské diecézi. 
Ze zápisu vyplývá, že ve vsi Osíček žili 
lidé úroční, což byl selský lid. A tak se 

dovídáme o člověku Duchkovi, Jánu-
šovi a sedláku Vrátkovi.

V této době byl pánem v Černčicích 
pan Oldřich Černčický z Kácova, kte-
rý začal postupně skupovat pozemky 
Osíčské, které se táhly od Černčic-
kého dvora až k Osíčku. Celý tento 
proces trval skoro 150 let, a to až do 
roku 1548. Do této doby se v zápisech 
objevuje ještě ves, pak již jenom dvůr. 
Obytná stavení se rozpadla a z celé 
vsi zůstal jenom mlýn. Mlýn do roku 
1735 patřil vrchnosti a byl dáván do 
nájmu. Poté se Novoměstské panství 
rozhodlo mlýn prodat, protože pro-
nájem byl ztrátový.

Celý dvůr Osíček měl výměru 431 ji-
ter a 450 sáhů, což odpovídá dnešním 
250 ha. V době třicetileté války byl 
dvůr vykraden a vypálen švédskými 
vojsky. Na pozemcích po levé straně 
silnice k Osíčku a Dolsku jsou dodnes 
patrné pozůstatky tří rybníků pojme-

novaných Velký mlýnský, Čára a Mě-
chýř. Vedle dvora byla také založena 
bažantnice a panská chalupa pro my-
slivce, která zanikla v roce 1810.

O rodu, který mlýn vlastnil a provo-
zoval téměř 250 let, vám budu vyprá-
vět příště.                             Ladislav Tylš

Osíček

Školní zahrada v březnu
Než se na zahradě zabydlí jaro, máme čas na to, aby-

chom stromy, keře nebo záhonky připravili na novou 
sezonu. Ani na školní zahradě nezahálíme. Přizvali jsme 
pana zahradníka k posouzení dvou stromů - ořešáku 
a hrušně, které na zahradě rostou desítky let. Protože nám 
jde především o bezpečnost dětí, rozhodnutí bylo jedno-
značné. Oba stromy je nutné pokácet. Pan Čtvrtečka se 
svým synem stromy skáceli.

Část kmene hrušně jsme ponechali. Je na něm připev-
něna „slackline“, kterou děti rády využívají. Z uříznutého 
kmene se nařezaly špalky, které použijeme jako sedátka 
při setkávání se s dětmi v komunitním kruhu. V blízkosti 

pokáceného ořešáku bude zasazen nový. Jabloně proře-
zala paní ředitelka sama a pan Čtvrtečka pomohl s odve-
zením větví.

Při kontrole jedličky, která byla v adventním čase zakou-
pena a ozdobena, se přišlo na to, že na větve vykonávají ně-
kteří občané svoji potřebu. Jehličí rezne a stromku to vůbec 
nesvědčí. Navíc v květináči nemůže zůstat napořád. Původní 
jedle začíná obrážet, zůstane na svém místě, zbytek prostoru 
zabírají košaté lípy. Proto jsme se rozhodli novou jedličku za-
sadit na školní pozemek. Bude chráněna plotem, a i v zimě se 
stane důstojným místem k ozdobení a rozsvícení.

Hana Sedláčková a Miroslava Ježková, učitelky
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Karneval ve škole
První pololetí jsme ve ško-

le zakončili trochu netradič-
ně. Vzhledem k opatřením, 
která se týkají školy i mimo-
školních akcí, si děti užily kar-
nevalovou zábavu alespoň 
ve škole. Po rozdání pololet-
ního vysvědčení v první třídě 
se děti převlékly do masek 
a přesunuly se do dolní třídy, 
kde na ně čekala karnevalo-
vá výzdoba s připraveným 
programem. Vyzkoušet si 
mohly hod míčkem na klau-
na, opičí dráhu, tancování na 

kousku novin, přebírání luš-
těnin a spoustu dalších her. 

Na zakončení si děti zatančily 
na oblíbené dětské písníčky.

Mgr. K. Mervartová, 

učitelka

Velikonoční výzva
Letošní Velikonoce byly 

jiné. Děti nemohly chodit 
koledovat, ve škole nepro-
žily přípravy na tyto sváteč-
ní dny. Přesto jsme tento 
významný svátek spojený 
s lidovými tradicemi, s vítá-
ním jara, s dětmi uspořádali.

Vyzvali jsme je k tomu, 
aby nám pomohli veliko-
nočně vyzdobit zahradu 
před naší školou. Po pár 
dnech jsme měli co obdi-
vovat. Velikonočními kras-
licemi byl ozdoben snad 
každý keřík. Na plotě při-

byla obrovská pomlázka, 
u vchodu se krčili zajíčkové 
vyrobení ze dřeva. Dveře 
byly ozdobeny věncem 

a papírovými kraslicemi. 
Plot zdobila vazba z bře-
zových větví. Škola se stala 
cílem procházek, místem 

k zastavení a prohlídce 
dětských prací.

Mgr. M. Ježková,

ředitelka školy

V mateřské škole se chceme ra-
dovat, tancovat, zpívat i v této době 
pandemie. 21. ledna jsme uspořádali 
proto dětský karneval s písničkami 
a soutěžemi. Všechny děti se oblékly 
do masek, a že bylo na co se dívat. 
Princezny, čarodějnice, drak a my-
slivec, včelka a motýlek a další. Po 
slavnostní promenádě si děti musely 
zkusit, jestli něco umí. Nosilo se vajíč-
ko na lžíci, prolézalo se tunelem, děti 
se také vyhýbaly překážkám a chodi-
ly slalomem. Trefi t se míčkem na cíl 

nebylo vůbec jednoduché. Složit ob-
rázek z kousků se dařilo těm menším 
i větším, třeba s pomocí kamaráda. 
Soutěže byly prokládány tancem 
a písničkami a tancovaly děti i dospě-
lí. Všichni jsme se veselili a nechybě-
lo ani osvěžení. Závěr byl korunován 
poděkováním za krásné masky, děti 

dostaly medaile a malé sladkosti. Na 
další společné akce se zatím může-
me jen těšit. Věříme, že s jarem a se 
sluníčkem se zase společně sejdeme. 
Přejeme hodně zdraví a těšíme se 
brzy na shledanou ve školce.

vedoucí učitelka 

Dagmar Brichová

Karneval
ve školce
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Spolek přátel

Stromořadí pro budoucí generace – co je nového?
Během zimy naše nové stromořadí za okály i příroda 

odpočívaly, my jsme ale měli napilno. Koncem zimy za-
hradník pan Středa výchovným řezem odborně upravil 
korunky vysokokmenů u slivoní, třešní a jeřábů. U špičáků 
jabloní je třeba, aby ještě trochu povyrostly, a tak u nich 
založí korunky příští nebo přespříští rok. Zdárně jsme do-
končili vyúčtování dotace a také plánovali, jak by se celá 
lokalita mohla ještě kousek přiblížit lidem a jejich aktivní-
mu odpočinku.

Předložili jsme obecnímu úřadu návrh na vybudování 
tří laviček z betonových držáků, které leží nevyužité na 
dvoře za školkou, a také informačního panelu, který se 
bude věnovat nejenom starým odrůdám ovocných stro-
mů a původním keřům, ale i nálezu pazourku v této loka-
litě. Požádali jsme také o zpevnění cesty a opravu děr, aby 
byly procházky k nově vysázeným stromořadím příjem-
nější. Náš návrh byl na úřadě kladně přijat. Instalace la-
viček a informačního panelu proběhne během letošního 
jara. Nejvíce práce nás čeká tento rok ohledně květnaté 
louky. První rok od výsevu raší plevele, a tak bude třeba 
sekat louku častěji a na pohled to nebude žádná hitpará-
da. Stojí za to si počkat, byliny a květiny se nám odvděčí. 

Ve své plné kráse uvidíte květnatou louku příští rok. Pravi-
delné vyžínání kolem stromků, jakožto sekání jsme si vzali 
na starost v rámci našeho spolku. Vítáme každého, kdo se 
k nám připojí s pomocí.

Závěrem děkujeme za podporu a milé komentáře 
ohledně podzimní výsadby. Máme velikou radost, že se 
stromky a keře líbí a rádi se sem vracíte.

za Spolek přátel Černčic

Markéta Poláčková, Vlasta Kobulská

Stromořadí starých odrůd ovocných stromů a původních keřů 
bylo vysázené na podzim 2020. Fotografi e: M. Poláčková

Uklízíme Černčice již od roku 2015
„Ukliďme Česko“ je dobrovolnická 

úklidová akce, která probíhá každo-
ročně na území celé České republiky. 
Bohužel jsme nemohli vloni ani letos 
kvůli nouzovému stavu akci uspořá-
dat společně. Úklid proběhl individu-
álně v rámci rodin v průběhu celého 
března. Lidé, kteří se rozhodli pomoci, 
si mohli vyzvednout pytle a rukavice 
ve zřízeném pytlomatu. Děkujeme 

pořadatelům „Ukliďme Česko“ za za-
slání pytlů, Spolku přátel Černčic za 
nákup rukavic a obci Černčice za li-
kvidaci odpadů. Největší dík ale patří 
všem, kteří se do akce zapojili a uká-
zali, že jim není lhostejné prostředí, ve 
kterém žijeme. Díky dobrovolníkům 
se opět podařilo vysbírat celý katas-
tr, včetně lesa na Homoli a údolí řeky 
Metuje.

Ukliďme Černčice 2021 v číslech:

termín 1. – 31. 3. 2021, 32 pytlů 

odpadků, odhadem 270 kg,

více jak 25 dobrovolníků

Každý kousek uklizené přírody 

má smysl. Děkujeme, že pomáháte.

za Spolek přátel Černčic

Markéta Poláčková

Pytlomat s materiálem na úklid. Každoročně je nejvíce odpadu podél hlavní silnice II/308.
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SDH Černčice

Vzhledem k neustále se 
nezlepšující situaci neby-
la uskutečněna a zřejmě 
nebude Výroční valná hro-
mada za rok 2020, proto in-
formujeme členy SHD i ob-
čany touto cestou.

Výroční zpráva SDH 

Černčice za rok 2020

K 31. 12. 2020 má náš sbor 
93 členů. V této nelehké době 
zásahem koronaviru jsme ne-
mohli uskutečnit akce, které 
byly naplánované.

I přesto se nám podařilo 
odpracovat brigádnické ho-
diny. Čištění potoka, plnění 
protipovodňových pytlů. 
Spolupráce na pořádání 
akce „Loučení s létem“ kona-
nou 31. 8. 2020 za kulturním 
domem. Toto odpoledne se 
opět podařilo, zapršelo, ale 
i přesto se děti i dospělí ba-
vili do večerních hodin.

Již několik let plánujeme 
opravu věže hasičské zbroj-
nice – podlahy – z nových 
dubových fošen. Po dohodě 
s vedením obce a správcem 
obecního lesa nám byly při-
děleny stromy k těžbě, která 
se konala 28. 11. 2020.

Naše výjezdová jed-
notka byla povolána dne 
2. 11. 2020 k úniku rop-
ných látek v obci. Na rybník 
u Čejpů byly umístěny nor-
né stěny.

Naším hlavním úkolem 
bylo udržovat techniku 
v provozuschopném stavu 
a podařilo se nám zprovoz-
nit historickou stříkačku 
značky Smékal, kterou re-
novoval pan Slánský, který 
historické technice věnoval 
celý život.

Naše soutěžní družstvo 
se zúčastnilo všech pořá-
daných soutěží NHPL, kde 
se ženy umístily na 1. místě 
a obhájily titul z loňského 
roku. Muži se umístili na 
krásném 6. místě. Kvůli ne-
příznivé situaci se plánova-
né předávání cen ligy, které 
se mělo konat v kulturním 
domě v Černčicích, neusku-
tečnilo.

Děkujeme všem členům za 
obětavou práci a doufáme, že 
naše činnost bude pokračo-
vat jako v minulých letech.

V roce 2019 se podařila 
vyškolit celá výjezdová jed-

notka o 11 členech, a proto 
je nutné ji postupně dovy-
bavit výstrojí. Bylo dokou-
peno 7 zásahových nehoř-
lavých obleků zn. Patriot. 
Tyto obleky splňují nároč-
né normy HZS, jsou velice 
odolné a mají dlouhou ži-
votnost. Dále se dokoupi-
lo 5 zásahových přileb zn. 
Gallet se štítem, brýlemi 
a integrovanými svítilnami.

Pro naši obec je stano-
ven minimální počet členů 

JSDH 9 hasičů, proto bude 
potřeba ještě dokoupit ru-
kavice a chybějící obuv.

Zřizovatel jednotky 
SDH je ze zákona obec, 
a proto bylo toto vybave-
ní zakoupeno z obecního 
rozpočtu a my jim tímto 
děkujeme.

za SDH Černčice

Jitka Lukášková,

Ondřej Černý,

Václav Lukášek

Svoz nebezpečného a velkoobjemového 

odpadu, který byl naplánovaný na 

březen se neuskutečnil. Důvodem byla 

omezení nařízena Vládou ČR.

Až epidemiologická situace dovolí,

sběr v Černčicích bude určitě realizován.

Také základní škola bude v jarních měsících 

pořádat sběr papíru.

Všichni občané budou včas informováni 

letákem do poštovních schránek.

Druhým rokem nám roz-
kvétá stráň pod školou, 
o kterou se pravidelně sta-
ráme. V předjaří jsme řezem 
upravili keře a odstranili su-
ché stonky, aby keře mohly 
rozkvést do krásy nejen pro 
nás, ale i pro včely a další 
hmyz. Již v únoru rozkvetl 
oranžovými květy vilín, kte-
rý je pro nás poslem jara.

za Spolek přátel Černčic

Jaroslava Jelenová

Údržba keřů 
pod školou

Vilíny jsou opadavé keře, které 
uprostřed zimy překvapí krás-
nými voňavými květy. 
            Fotografi e: M. Poláčková
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Ten, o kterém bude řeč, byl neman-
želským synem mladé dívky a narodil se 
v zapadlé vsi. Vyrůstal v jiné vesnici, kde 
do svých třiceti let pracoval jako tesař. 
Další tři roky pak chodil po kraji a učil.

Nenapsal jedinou knihu.
Nezastával žádnou veřejnou funkci.
Neměl ani rodinu, ani domov.
Nechodil na vysokou školu
Od svého rodiště se nevzdálil víc
než na tři sta kilometrů.
Nevykonal žádný čin, který obyčejně
bývá spojován s úspěchem.
Nikdo se za něj nikdy nezaručil.

Bylo mu teprve třiatřicet, když se proti 
němu postavilo veřejné mínění. Jeho přá-
telé se rozprchli. Byl prodán nepřátelům 
a podroben nespravedlivému soudnímu 
procesu. Byl přibit na kříž mezi dva zloděje.

Zatímco umíral, jeho kati losovali 
kostkami o jeho oblečení, jediný ma-
jetek, který kdy na zemi měl. Po smrti 

byl uložen do hrobu nabídnutého pří-
telem, který se nad ním slitoval.

O dva dny později byl hrob prázdný.
Od té doby uplynulo dvacet století 

a tento muž zůstává ústředním bo-
dem dějin lidstva.

Žádné vojsko, žádná fl otila, žádná říše 
s králi a císaři, žádný parlament, který byl 
kdy svolán ani všichni myslitelé a vědci 
celého světa nezměnili lidský život tolik 
jako tento muž, který žil v ústraní.

V době protináboženské propagandy 
v Rusku jeden lidový komisař přednášel 
lidu o defi nitivním vítězství vědy nad 
tmářstvím. Stalo se to při oslavách prv-
ního letu člověka do vesmíru. Sovětský 
kosmonaut Gagarin tehdy prohlásil, že 
ať hledal ve vesmíru sebevíc, Boha tam 
nenašel. Lidový komisař vítězoslavně 
uzavřel svou řeč oznámením, že nábo-
ženství je s konečnou platností poraže-
no. Hrdě se rozhlédl po sále plném lidí 
a zeptal se: „Máte nějaké dotazy?“

Až úplně v zadní řadě seděl sta-
řeček, který celou dobu přednášku 

bedlivě sledoval. Teď potichu pronesl: 
„Kristosvoskres.“ (Kristus vstal z mrt-
vých). Jeho soused to zopakoval: „Kris-
tosvoskres,“ už trochu silnějším hlasem. 
Někdo ze zadních řad vstal a tatáž slova 
zakřičel. Po něm další a další. Nakonec 
vstali všichni lidé v sále a volali: „Kris-
tosvoskres“, „Kristus vstal z mrtvých.“

Komisaři nezbylo, než se ze sálu 
rychle vytratit…

Nehledě na všechny doktríny a dis-
kuse nepřestává platit jedna skuteč-
nost, kterou lze stručně popsat slovy: 
Kristosvoskres.

V nich je obsaženo celé křesťanství. 
Je to fakt, s nímž nikdo nic nezmůže.

Filozofové ho mohou ignorovat, ale 
žádná jiná slova na světě nedokážou 
lidstvu vlít takovou sílu jako: Ježíš 
vstal z mrtvých.

Z knihy Bruno Ferero „Osvěžení pro duši“

Přejeme všem krásné jaro a požeh-
nanou velikonoční dobu.

Manželé Novákovi

Křesťanský sloupek

Velikonoční

Výstava představuje výběr archeologických nálezů od 
spolupracovníků muzea, které byly zaevidovány do roku 
2019. Výstava bude přístupná pro veřejnost, jakmile 

to vládní opatření dovolí. Představeny jsou nejen nálezy 
kovové, ale také keramika a kamenné nástroje nalezené 
při povrchovém sběru. Předměty časově pokrývají všech-
ny epochy historie Královéhradeckého kraje od počátků 
lidské přítomnosti ve starší době kamenné po novověk. Ve 

výběru nechybí šperky, součásti oděvů, nástroje, zbraně 
nebo nálezy mincí, a to jak samostatné, tak i v hromadných 
souborech. Návštěvník se dozví také, co všechno dokáže 
moderní věda z předmětů vyčíst, pokud byly při nálezu za-
chovány veškeré nálezové okolnosti. Důležitou součástí 

výstavy jsou právě nálezy z Černčic. Jedná se zejména 

o kamenné artefakty paleolitických lovců, a pak také 

kovové „keltské“ nálezy z mladší doby železné.
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Dne 29. 4. 2021 se uskuteční online před-
náška Mgr. Kateřiny Čechákové na téma 
„Doba železná v Černčicích. Aneb žili tady 
doopravdy Keltové?“ Autorka navazuje na 
dvě již proběhlé přednášky ohledně ar-
cheologických nálezů v Černčicích, tento-
krát s důrazem na dobu železnou, dobu 
populárních Keltů. Posluchači se dozvě-
dí více o problematice Keltů, zdali je tak 

opravdu můžeme nazývat a jak to s nimi 
bylo. Dále také se dozví více o nálezech 
z obce a ostatních lokalit v rámci východ-
ních Čech.
Odkaz na přednášku bude přístupný na 

webových stránkách obce. Pro zájemce 
je přednáška také k dispozici na fl ashdisku, 
který vám ochotně ráda zapůjčí Markéta 
Poláčková.

Sčítání 2021 je zdrojem 
unikátních informací o ži-
votě v naší zemi. Získaná 
data mohou pomoci při 
plánování v Česku, napří-
klad při řešení nedostat-
ku volných bytů, nabídky 
vzdělávání nebo zavede-
ní vlakových a autobuso-
vých spojů.

Sčítání začalo o půlno-
ci z 26. na 27. 3. 2021. Do 
11. 5. 2021 má každý mož-
nost sečíst se jednoduše 
a bezpečně online pro-
střednictvím elektronic-
kého sčítacího formuláře. 
Ten, kdo se nesečte online, 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 
může vyplnit a odevzdat 
listinný sčítací formulář.

Získáte ho spolu s odpo-
vědní obálkou od sčítacího 
komisaře nebo na kontakt-
ních místech sčítání, která 
se nacházejí na vybraných 
pobočkách České pošty. 
Sčítací komisař se dostaví 
v předem oznámeném 
termínu a vyčká na váš pří-
chod před vaším domem. 
Vyplněný formulář v od-
povědní obálce odevzdáte 
na poště nebo vhodíte do 
poštovní schránky.

Zpracovat veškerá data 
z největšího statistického 
šetření v zemi je náročné. 
První výsledky sčítání bu-
dou zveřejněny na přelo-
mu let 2021 a 2022.

Sčítací komisaře pro 
Černčice naleznete zde 
https://scitani.ceskapo-
sta.cz/86/3605/573957

Další informace ke sčí-
tání zde https://www.
scitani.cz   

Mgr. Miroslava  Ježková


